



Fiedler jest autorem dwóch świetnych książek w których opisu je swą wyprawę do Brazylii.

### Z Brazylii

**KATASTROFA KOLEJOWA**  
Na linii kolejowej Central do Brasil w górach Mantiqueira w pobliżu stacji Roca Dias pociąg pasażerski idący z Bello Horizonte do Rio wyjechał się i spadł do parowu. W katastrofie zginęło 10 osób oraz wiele innych otrzymało rany.

### STREJK MARYNARZY I KOLEJARZY

W ubiegłą sobotę marynarze ogłosili strejk, protestując przeciw zmodyfikowaniu organizacji Instytutu Emerytura i Pensji. Do strajku przyłączyli się kolejarze linii kolejowej Leopoldina, którzy żądają podwyżki zarobków. Przebieg strejku jest spokojny. Ogólna ilość strejkujących wynosi około 22 tysiące robotników.

Wkrótce, na osobistą interwencję S. S. de R. Getulio Vargas, marynarze zdecydowali się powrócić do pracy.

### JESZCZE JEDEN SPRZYMIERZENIE CZŁOWIEKA W WALCE Z SZARANCZĄ

Jak to wykazały badania, do niszczenia szarańczy południowo-amerykańskiej (Schistocerca paranensis) przyczynia się także mucha z rodziny Sarcophagidae, a mianowicie Sarcophaga chlorogaster. Przybywa więc jeszcze jeden gatunek pożyteczny do grupy wrogów szarańczy z pośród owadów o których pisaliśmy w „Ludzie” (Prof. Dr. Rudolf Giesch. „Anima e utis a homine”. Egata Revista da Universidade Tecnica do Rio Grande do Sul. Porto Alegre Tom XVIII. N. 3.) (B.)

### Paraná

#### Z KOLONJI ANTONIO PRADO

W niedzielę 15 go b. m. na sumie o 1030 godzinie rozpoczęła się w kaplicy na naszej kolonii Antonio Prado misja św. Trwaj będąc aż do wtorku 17-go kwietnia, a zakończyła się poświęceniem uroczystym i postawieniem krzyża misyjnego. Będą to pierwsze misje u nas, a widlu z nas pierwszy raz wogóle odprawiać je będzie. Szczęca radość z powodu misji u nas panuje i nie wątpię cała nasza kolonia będzie w niej udział. Zapraszamy przeto wszystkich bez wyjątku z dalsza i bliższa, zwłaszcza z sąsiednich kolonii jak: Venancio, Cachoeira Tamandara, Colombo. Nasza nowa kaplica, duża i obszerna, już zupełnie ukończona; więc wszyscy z wygodą w niej miejsce znajduj. Wskl.

#### Z KOLONJI SANTA CANDIDA

Na św. Kandydę misje święte już są na ukończeniu. W niedzielę rano ukończono serię misji, a zaraz tego samego dnia rozpoczęła się seria dla mężczyzn i młodzieńców. Z bardzo małymi wyjątkami wszyscy biorą udział w misji świętej. Ostatnie zakończenie nastąpi w czwartek rano Komunią Generalną mężczyzn i młodzieńców. Tego samego dnia, w czwartek 12 go kwietnia rano o 9 tej przybędzie na św. Kandydę Najświętszy. Ks. Arcybiskup, by licznym rzeszom udzielić Sakramentu Bierzmowania.

### KOMUNIKACJA POMIĘDZY PONTA GROSSA A TIBAGY

Dyrekcja Poczty i Telegrafu komunikuje, że z Tibagi odchodzi dyliżencja w poniedziałki, środy i piątki o godzinie 8 mej a przychodzi do Ponta Grossa o godzinie 13 tej. Z Ponta Grossa wyjeżdża dyliżencja we wtorki, czwartki i soboty o godzinie 8-mej rano i przyjeżdża do Tibagi o godzinie 13 tej.

## CAMPO LARGO

Wielkocenny wypad. Ludność muncypjum Campo Largo. Polskie Kolonie. Szkoła S. S. Rodziny Marii. Polski Związek Katolicki. Bogaetwa muncypjum Campo Largo: złoto, marmur, kaolin i woda mineralna.

Było to we wtorek Wielkiego Tygodnia gdy opuściłem biurko redaktorskie i puściłem się w świat szeroki. Na cały tydzień! Wygodny autobus p. Świerdzowskiego, wśród grzmotów, błyskawic i ulewnej deszczu dowioził mnie późnym wieczorem do Campo Largo i wysadził tuż przed piękną plebanją.

Campo Largo! Lecz które? Każdy Stan w Brazylii posiada miejscowość o tej nazwie. W niektórych zaś a także i w Paranie jest po kilka Campo Largo. A zatem nie zawadzi bliższe określenie, aby, Broni Bożej nie zaszło jakie nieporozumienie. To, o którym chcę mówić, to waleśne duże miasto muncypalne położone na zachód od stolicy Parany od oddalenia 33 km. Czytelnikom znane jest to miasto z niedawno wykrytych złóż złota, no i także z nędzy robotników polskich, którzy, zwałeni kopalniami złota, znaleźli tam gorzki zawód. Zwykła historia poszukiwawcy złota! Zastługuje jednak Campo Largo na to, aby by je poznać i z innych stron. Miasto to, jedno z większych w Paranie, rozłożyło się pięknymi domami wokół wielkiego rynku, na którym stoi obszerny kościół, wraz strzelistymi wieżami. Wspaniała to świątynia! Proboszczem jest ks. Alojzy Domański, poprzednikiem jego był ks. Władysław Kula, obecny proboszcz przy Katedrze w Kurytybie. Obaj Księża położyli wielkie zasługi wokół budowy i ukończenia tej świątyni. Samo miasto zamieszkałe jest przez Brazylijan, sporo jednak jest Polaków i Włochów; zajmują się oni handlem i przemysłem. Poza miastem, do parafii należy szereg kolonii w znacznej części zamieszkałych przez kolonistów polskich, a więc: Cristina, Rio Verde, Rodeo, Mineiros, Bugry, Formigueiro, Bateias, Oerrado, Balsa Nova, Lagôa Suja i inne. Bardzo rozległą jest parafia Campo Largo, liczy przeszło 20.000 dusz. Koloniści polscy są dość zamożni, mają piękne gospodarstwa. Sadzą kukurudzę, fiżon, ziemniaki, sieją żyto, pszenicę, uprawiają tytoń i wino. Samej kukurydzy, jak mówi statystyka, muncypjum produkuje ponad 300.000 worków corocznie.

W każdej liczniejszej kolonii znajduje się towarzystwo, które troszczy się o utrzymanie szkoły, i naprawdę nie małe są starania, jakich koloniści dokładają

aby szkołę utworzyć i nauczyciela opłacić. N. p. na takim Cerrado, Tow. Św. Jzydora zabiegało od dwóch lat o szkołę i do pięciu swego.

W samym Campo Largo Siostry Rodziny Marii prowadzą szkołę z wielkim powodzeniem. Dzieci coraz więcej przybywa, jak o tem mogą świadczyć nowe przybudówki.

Opowiadał mi ks. proboszcz, że w dawnych latach mało zamieszkiwało Polaków w mieście Campo Largo; dopiero w ostatnich latach coraz więcej Polaków poczyniła się osiedlać także i w samym mieście. Kilka lat temu powstał tu Katolicki Związek Polski. Obecnie liczy około 40 członków; prezesem jest p. Piotr Świerdzowski. Jak wynika z protokołów Towarzystwa, z którymi mnie zaznajomiono, posiedzenia odbywają się dość często; obecnie postanowiono zbudować Dom Towarzystwa. Ziemię już zakupiono a w tych dniach rozpoczęto budowę domu towarzystwa. Nie wiele dają znać o sobie w gazetach członkowie Związku, choć często urządzają zebrania i obchody. Miałem nawet szczęście być obecnym na uroczystości „Święconego Jajka”, które Związek urządził w uroczystość Zmartwychwstania. Na uroczystości tej widziałem członków tak ze starszego jak i młodszego pokolenia.

Zapał duży, ofiarność wielka, budowa pójdzie prędko. Ma także Związek biblioteczkę, Katolicki Związek Polski należy do Związku Tow. „Oświata” tak samo jak i inne okoliczne towarzystwa.

Nie potrzebuję dodawać, że dużo zachęty dodaje członkom i pracy wkłada w organizację towarzystw, pomimo nawetu pracy duszpasterskiej, ks. proboszcz Domański.

Wspomniałem o bogactwach muncypjum o pięknych gospodarstwach zwłaszcza kolonistów polskich i o głośniejszych kopalniach złota.

Okolice Campo Largo posiadają nadto złoża wspaniałego marmuru, kaolinu czyli glinki porcelanowej, oraz znakomite źródła mineralne znane w Kurytybie pod nazwą „Ouro Fino”. Może jeszcze kiedys wykryje się jeszcze więcej bogactw; w każdym razie muncypjum Campo Largo może się zaliczać do bardzo bogatych.

Ks. Jan Pałka.

### NOWY PREFEKT MIASTA PARANAGUÁ

Interwentor Federalny Stanu Paraná zamianował prefektem muncypjum Paranaguá kapitana José Schlederera.

### ZBRODNICZE PODPALENIE SKŁADÓW KAWY.

W Jacoaresinho wybuchł pożar w składach Kooperatywy Kawy; spaliło się około 60.000 worków kawy. Ogień został podobno zbrodniczo podłożony.

### NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK

Do pociągu idącego z Rio Negro do Kurytyby wsiadł onegdaj oddział żołnierzy pod komendą 3 go sierżanta Claro Alexandre Fernandes, który transportował kilku więźniów z Lapy.

W czasie podróży jakiś pasażer, który już wsiadł do pociągu w Campo de Tenente, swoim dziwnym zachowaniem, swoim zwrócił uwagę sierżanta. Claro Alexandre Fernandes podejrzewając osobliwego podróżnika o jakieś niejasne sprawy polecił swoim podkomendnym czuwać nad nim. Skoro pociąg przybył do

Barigui, podejrzany pasażer udał się do baru; w celu czuwania nad nim udało się tam także dwóch żołnierzy: Pedro Dias Parede i Pedro Moreira Filho. Gdy dano sygnał odjazdu pasażer oświadczył, że nie pojedzie dalej pociągiem. Wówczas żołnierze nakazali mu wsiąść natychmiast do pociągu. Podróżny zgodził się narazie, lecz gdy znalazł się na platformie wagonu, wyskoczył z ruszającego pociągu na drugą stronę. Żołnierz Pedro Dias Parede podniósł karabin i oddał strzał w stronę uciekającego. Strzał był celny i śmiertelny.

Nazwiska owego podróżnego nie zdołano ustalić; w kieszeniach zabitego znaleziono kwotę 1:253\$000 oraz inne drobne przedmioty. Policja wszczęła natychmiast śledztwo.

**O ŚWIATA**  
Caixa postal 155 — Kurytyba Nowość  
Tylko dla Kobiet, A. Nowaczyński, cena 9\$000  
Start Edmunda Sulm. Z. Nowakowski, cena 15\$000.

## Protesty

W związku z bezprzykłądnie mi oszczerstwami i obelgami na Polskę i społeczeństwo polskie zamieszkałe tu w Brazylii, zamieszczonymi w dzienniku kurytybskim „Correio do Parana”, które mi usiłują poróżnić nas z tutejszym społeczeństwem brazylijskim, Towarzystwo „Władysława Jagiełły” uchwaliło na swem zebraniu odbytem dnia 8-go kwietnia b. r. jak najenergiczniejszy protest, przeciwko oszczerzonym artykułom gazety „Correio do Parana”.  
A branches, 9. IV. 34.  
Prezes Jan Paluszek  
Sekretarz Stanisław Kraiński

W ostatniej chwili nadeszły do Redakcji „Ludu” protesty od:  
Tow. Szkoły Ludowej im. J. Piłsudskiego w Kurytybie;  
Związku Zawodowego Rolników Polskich w Brazylii;  
Tow. Śpiewaczego Św. Stanisława w Kurytybie;  
Tow. „Odrodzenie” w Ponta Grossa;  
Tow. im. Królowej Korony Polskiej w Ponta Grossa;  
Tow. im. Wyspiańskiego w Ponta Grossa;  
Komitet Szkoły Ludowej w Ponta Grossa;  
Kółko Rolnicze z Abranches.

### KURYTYBA

**NIEMA JAK PARANA.**  
W nadchodzącą niedzielę, ukaże się na naszej scenie, oczekiwana z zalekaniem rewja p. t. „NIEMA JAK PARANA”. Rewja ta skonstruowana przez T. Morozowicza, napisana przeważnie przez miejscowych autorów, ma być podobno zbiorem humoru, wesołości i życia. Jak nas informują urzęm między innymi: Amatorów - miłośników sceny z miasteczka Piplidówki, którzy poraz pierwszy w życiu podjęli się wystawić sztukę, napisaną przez miejscowego nauczyciela pod tytułem: „Don Pedro” czyli „Mąż zdradzony” czyli „Trzy trupy w Zamku” - chcą ten samemu kulturalnie podnieść swe miasteczko - Zobaczymy zatem, jak tym amatorom z Piplidówki, udało się pierwszą sztukę w swem mieście wystawić i jakie ona zrobiła wrażenie na miejscowej publiczności? - Następnie ujrzymy słynnego wynalazcę, któremu po 20-letniej pracy udało się wynaleźć cudowny aparat „Prawdomierz” - odgadujący czy ludzie mówią prawdę - a zatem uważajcie kochani widzowie! Dalej: Usłyszycyśmy o czem rozmawiają sobie koloniści w wolnych chwilach od zajęć - przy kaszasku w wendzie. Zobaczymy jak to „Kucharka i Andrus warszawski” tańczyli modne tańce na Saskiej Kępie! i dużo innych obrazów oraz piosenek, kupletów, i pieśni a wszystko towarzyszyć będzie humor, wesołość śmiech i zabawa!  
Jeżeli dodamy do tego wszystkie odpowiednie ramy sceniczne, nowe kostiumy, efekty świetlne, pomysłowe dekoracje, doborową orkiestrę - da to nam wiele obłędnie całość. Zainteresowanie wielkie! Zmawiajcie z wczesną pozostałe bilety na łoża i krzesła numerowane u Gospodarza w Związku Polskim.  
Jak dowiadujemy się od Dyrekcji ZAS-u każdy z widzów będzie miał możliwość razem z programem, nabyć tekst kupletów, pieśni, piosenek aktualnych jak i ostatnich „szlagierów” warszawskich, jakie będą śpiewane w rewji „NIEMA JAK PARANA”.  
A zatem do zobaczenia się na Rowli w niedzielę!

## ISKIERKI

W Warszawie z inożytyw wojewody Jaroszewicza ma być wzniesiony pomnik Ojca Św. Piusa XI pierwszego nunojusza w Odrodzenie Ojczyźnie i przyjaciela Polski.  
W Warszawie odbył się zjazd redaktorów tygodników i miesięczników katolickich.  
W Stanach Zjednoczonych w St. Luiz lekarza wykryli lekarstwo na chorobę śpiączki.  
Z Kowna donoszą, że władze bezpieczeństwa odstawiły byłego premiera litewskiego Waldemarasa wraz z żoną do miejscowości Eshereny, miejsc. banicji, gdzie już przedtem przebywał.  
W poczet świętych zosta-

li zaliczeni b. Teresa Margherita Redi, b. Pompilio Maria Pirrotti i Giuseppe Bonadetto Cottolengo.

W Bukareszcie rozpoczął się jeden z największych procesów w historii Rumunii. Przed sądem wojennym stanęło 49 członków „Gwardji Żelaznej” pod zarzutem zamordowania premiera Duca.

Minister Skarbu Polski podpisał dekret upoważniający Skarb na wypuszczenie bonusów na sumę 20 milionów złotych.

Z Warszawy odjechał do Moskwy poseł sowiecki Antioff Owszenko; na jego miejsce przybędzie Dantian, który będzie pierwszym ambasadorem sowieckim w Polsce.

Na zebraniu międzynarodowej rady myśliwskiej, naznaczone na 18 go do 23 go kwietnia w Warszawie, przybyć mają delegaci z pięćdziesięciu krajów.

### DO CZYTELNIKÓW w Ponta Grossa

Zawładamy Szan. Czytelników z Ponta Grossa że agentem „Ludu” i „Przyjaciela Rodziny” jest obecnie p. Andrzej Kubacki, ul. Ronda 47. Prosimy Czytelników, aby w zależności za prenumeratę naszych pism uiszczali na ręce p. Andrzeja Kubackiego.

P. Albinowi Orłowskiemu, który był oddany i gorliwym agentem naszych pism składamy gorące podziękowanie.

Redakcja.

### ZW. TOW. „OŚWIATA”

Zarząd Zw. Tow. „Oświata” uprasza członków korzystających z biblioteki „Oświata” o regularne wracanie wypożyczonych książek.  
Uwaga: Regulamin Biblioteki „Oświata” postanawia: Zwrot książek obowiązuje czytelników miejscowych co miesiąc, zamieszkałych co 3 miesiące, towarzystwa co 6 miesięcy. Przekroczony termin podlega grzywnie.

Zarząd.

## Errata

Niniejszem prostujemy następujące omyłki zezerkacie:

W N° 15 „Ludu” w artykule p. Inz. Bieżanki p. t. „O UPRAWIE SOI” w kolumnie II. w. 3 z dotu (takie fioletowe) - także fioletowe; w kol. III. w. 20 z góry (piaszczysto-łniających) - piaszczysto gliniastych; w kol. III. w. 22 z góry (odrozdziła) obrodziła; w kol. III. w. 46 z góry (bardzo dodatnych) - bardzo dodatnika; w kol. IV. w. 25 z góry (soli, kwasu azotowego) - soli kwasu azotowego; w kol. IV. w. 30 z góry (korsoniowych) - korzenionych.

W N° 17 „Ludu” w artykule p. Bieżanki p. t. „O UPRAWIE SOI” (dokończenie) w kol. IV zamiast Soja (na nawoz) - powinno być Soja (na nawozie).

W N° 18 „Ludu” w artykule p. Bieżanki p. t. „O POZYTKACH ZSOI” w kol. I. w. 33 zamiast (Japona od wielu wieku) - Japonia od wielu wieków.

Red.

### Towarzystwo imienia TADEUSZA KOŃCISKI - ŁĄCZNOŚĆ I ZGODA w Kurytybie

zaprasza wszystkich swych członków na zabawę tańeczną, która odbędzie się w sobotę 14-go kwietnia b. r. o godzinie 8-jej wieczorem do 4-tej rano w Związku Polskim.

Zarząd.

Uwaga: - Wstęp tylko dla członków bezpłatny za okazaniem ostatniego kwitu wkładek miesięcznych.

## ELIXIR 914

Ważąc go, zauważa się po kilku dniach:  
1) Krew czysta, wolna od wszelkich nieczystości i dobry stan zdrowia.  
2) Zniknięcie przyszłoc, egzem, wrzodów, swędzenia, ran jęczących i t. p.  
3) Zniknięcie zupełne Reumatyzmu, bólów w kościach i bólu głowy.  
4) Zniknięcie objawów syfilistycznych wszelkich niedomagani spowodowanych przez syfilis.  
5) Zniknięcie i książki w deskonalnym stanie, bo „Elixir 914” nie atakuje żołędzi i nie zawiera joduretu.  
Jest jedynym lekarstwem czyszczącym krew, które posiada świadectwa szpialni, tudzież specjalistów w chorobach skórnych i żołądkowych natle syfilistycznym.

# TEATR POLSKI Z. A. S.

Na scenie Związku Polskiego, pod kierownictwem artystycznym Tadeusza Morozowicza.

Dnia 15 kwietnia 1934 roku (Niedziela)

Z okazji Sejmiku Centralnego Związku Polaków w Brazylii  
Premjera!

## „NIEMA JAK PARANA”!

Aktualna rewja w 15 tu częściach, napisana przez: T. Morozowicza, J. Chorosińskiego, J. Zaczekowskiego, M. Ficińskiego, J. Fudzińskiego, i innych. Muzyka układowa i częściowo kompozycji W. Neumana, Inszenizacja, reżyseria ogólna i balet T. Morozowicza, Dekoracje pomysłu J. Ficińskiego. Między innymi obrazy: »Cudowny Wynalazek«, »Instruktorzy Przy Robocie«, »Jak Grał Amatorzy w Pipidówce«, »Pogadanka Kolonistów«, »Ja tego nie rozumiem, nie...«, »Kucharka i Andrus«, oraz najnowsze przeboje Warszawy, jak: »Zdradzona Miłość«, »Nie wolno brać do ręki«, »Nina« i wiele innych.

Balety: »Walc sentymentalny«, »Stary Taniec«, »Biu Foxe.  
Finał: »Niemaj jak w Paranie!«  
Zwiększona orkiestra pod batutą p. W. Neumana.  
Nowe kostiumy! Nowe dekoracje! — Śmiech! Humor! Satyra!  
Udział biorą najlepsze siły ZAS'u.

Uwaga! Dla pp. Delegatów na Sejmik C.Z.P. i Zjazd Rolników zniżka za okazaniem karty mandatowej. Członkowie ZAS'u. Wstęp nasale bezpłatny. Początek Rewji o godz. 8,15 wieczorem.  
Bilety należy nabywać wcześniej u Gospodarza w Związku Polskim.

### OKAZJA

Z powodu wyjazdu do Polski sprzedam bardzo tanio 2 DOMY przy ulicy Argentina-Portão 2382 gdzie się udziela informacja.

### BIURO POŚREDNICTWA I INFORMACJI JANA KRÓLA

byłego sekretarza Konsulatu R.P. w Kurytybie. W sprawach administracyjnych, handlowych i bankowych. Udziela informacji w powyższych sprawach i złatwia sprawy w Polsce. Rua Dezenbargador Motta 2187 - Kurytyba.

### KLINIKA DENTYSTYCZNA Kazimierz Miteczuk

Chirurg - Dentysta  
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyczny.  
Specjalność: Złote mostki i płyty kauuczowe.  
Aven. Luiz Xavier 128 (sobrado) CURITYBA

### Dr. Milton Lopes

KLINIKA W ABAUKARJI dla dorosłych i dla dzieci.  
LECZY CHOROBY KOBIECIE.  
Akuszer. Przyjmuje w Rezydencji p. Jana Cichonia od 9-11 i od 3-6.

### Baczność!

Wszystko po cenach zniżonych. Książki do nabożeństwa — w księgarni, co dopiero nadszedł z Europy — Obrazy religijne, figury kościelne, krucyfiki, ki, lichtarze i wszelkie ino towary dewocjonalne! Wszelkie przyrządki. Drukarnia i introligatornia — Fabryka pieczętek gumowych i metalowych.

C. E. SCHULZ & COMP.  
Rua Barão do Serro Azul 66-72  
CURITYBA — Paraná

### Dr. Carlos Heller

Praktykował w hamburskich i paryskich szpitalach. — Klinika ogólna. Leczy specjalnie choroby skórne, weneryczne, pęcherza i włosów.  
Klinika dla dzieci. — Leczy żyłki oraz rany na nogach bez operacji.  
Konsultorium: Nad Pharmacia »Brasil«  
Praça Tiradentes 390. Przyjmuje od 12 do 1-szej i od godz. 4-ej do 6-ej.  
Rez. Rua Comendador Araujo 970 — Telefon 424.

### APTEKA HUMANITARIA — DROGARIA

Rua Dr. Trajano Reis N3 — Curityba  
Wszelki wybór lekarstw i preparatów krajowych i zagranicznych po cenach niskich.  
Recepty lekarskie załatwia się prędko i sumiennie.

### SKŁAD MEBLI

Firmy:  
JAKÓB KOZIEN  
RUA SÃO FRANCISCO 332  
Sprzedaje się meble: szafy, krzesła, łóżka, kołyski, stoły, kredensy, szafy kuchenne, sofy, kanapki i t. p. powyżej wspomniane sprzęty wykonuje się na zamówienie. Ceny są bardzo niskie.

### Casada Homeopathia

Apteka »Homeopathia«  
Rośliny lecznicze  
Specjalność produktów Aptecznych, perfumacji itp.  
Praça General Osorio 87  
KURYTYBA — PARANA

### Dr. Dante Romanó

AKUSZER - OPERATOR  
Profesor — Operator Uniwersytetu. Były asystent szpitali berlińskich.  
Leczy Syphilis, drogi moczowe, Dżaternia.  
Klinika dla Panien.  
Leczy sztucznie promieniami słonecznymi ultrafioletowymi.  
Konsultorium: Pharmacia Minerva (na 1-szym piętrze) od godz. 1 do 3-ciej po południu.  
Praça Tiradentes 554.  
Rezydencja  
Praça Senador Correia 4

### OKAZJA

Jest do sprzedania 5 akrowy ogrodzony szakiem (12 i pół ha), oddalony 12 km. od Ponta Grossa. Na szakrze tym jest dobra ziemia pod las, 275 drzew owocowych, dom składający się z 6 pokojów i kuchni, stodoła, stajnia, piasek, dobra studnia zdrową wodą zasilana. — Papiery posiadłości są zarejestrowane. Wpłaca się 4.500\$000 a resztę na spłaty dogodne. Informacji udziela: L. L. — Iraty — Caixa postal 9 — Paraná.

### SZKŁA I FABRYKA LUSTER

SZKŁO  
do obiektywów, szkła ozdobne rzeźbione, matowe, s-filowane, kryształowe, można nabyć u nas w każdej ilości i mierze na zamówienie. Wstawia się szyby wyżej wymienione do kościołów i domów. Sprzedaż hurtowna i detaliczna. Ceny niskie.  
LUSTRA  
kieszonkowe, ręczne, toaletowe, fryzjerskie, wkłęsłe w ramach metalowych, celulozowych i drewnianych.  
LUSTRA DLA NEBLI  
w formie: kwadratu, owalu i innych kształtów. Największy miejscowy skład luster: Specjalność w wyrobach z pięknych drzew parańskich, jak lampy pinjorowe, ramki do obrazów i fotografii w różnych rozmiarach i kształtach.  
Założono w r. 1903  
Rua Mar. Deodoro, 254  
Telefon 1335, Curitiba.

### Internat Gimnazjum Parańskiego

Równouprawiony z Colegio Pedro II. z Rio de Janeiro. Pod dyrekcją Księży ze Zgromadzenia Św. Wincentego a Paulo i mieszczący się w pięknej dzielnicy Batel, z obszernymi i bardzo wygodnymi instalacjami jest to Kolegium, które daje najlepsze warunki Szan. Rodzicom, przedewszystkiem z Interjoru, w celu wychowania moralnego, intelektualnego i fizycznego swych dzieci.  
Kolegium to, wolą więcej od innych uczniowie pochodzenia polskiego tak z Parany jak i Santa Katariny.  
Jest ono najlepszym ze wszystkich Kolegów, odnośnie co do profesorów, pilności uczniów, zdania egzaminów, jako też co do dyscypliny, pożywienia i niskich opłat.  
Oprócz kursu gimnazjalnego, do którego zapisy są otwarte od 15-go marca, internat prowadzi również kurs przygotowawczy, w którym, za opłatą roczną 1,200\$000, przygotowuje się kandydatów do wstępnego egzaminu.  
Przy Kolegium również jest Szkoła Przysposobienia Wojskowego, która wydaje Cadernety dla rezerwistów.  
Po dokładniejszo objaśnieniu, zgłaszaj się do dyrektora, Rua Bispo D. José, n. 2674 — Curitiba.

### Chapelaria Elegante

RUA RIACHUELO 130  
Zawsze nowe fasony kapeluszy dla PAŃ I DLA DZIECI. — Własna fabryka sztucznych kwiatów i wianków ślubnych. Wykonuje się desenie na materiałach do haftu. — Welony ślubne w różnych cenach.

### Pierwszorządny Skład Polski Artykułów Spożywczych

Władysława Józefa Brzezińskiego  
przy RUA IGNACIO LUSTOZA 41, rógrUA DUQUE DE CAXIAS  
Każdy chce kupić dobrze i tanio a zwłaszcza w czasie kryzysu. Otóż w moim składzie można kupić tanio i dobre artykuły spożywcze jak: cukier mąkę, ryż, ziemniaki, otrąby i dużo innych artykułów w ten zakres wchodzących. — Najrozmaitsze napoje krajowe i zagraniczne. — Narzędzia kuchenne stołowe; narzędzia do uprawy ogrodów.  
Posiadam artykuły tylko w najlepszym gatunku i sprzedajam je bez pośredników za gotówkę i dlatego mogę sprzedawać je bardzo tanio. Proszę odwiedzić mój skład.  
Władysław Józef Brzeziński.

### Rozbitki czy zwycięzcy?

Jeszcze siedem miesięcy czasu przed nami, jeszcze możemy dać dowód, że jesteśmy silni. Wszy silkie polskie osiedla w Sta. Caturynie, niech do jedenaslego 11 stopada 1934 roku przeprowadzą spis ludności i od rodzin zbiorą po milrejsie na obronę i gwarancję granic POMORZA.  
Jeżeli działacze społeczni zdolają w ciągnąć na listy wszystkie rodziny, to będzie świadectwo kolonii żywej, gdy jednak stanie się odwrotnie, będzie dowodem, że jesteśmy masą ginącą; a pod względem narodowym rozbitem lustrem, które raz strąskane stać w całości nie może. JEDNAK DRZAZGI TE POSEGREGUJEMY NA UŻYTECZNE I NIEUŻYTECZNE. Po przeprowadzonym spisie przestaniemy się ludzić co do naszej ilości, ale przekonamy się o jakości.  
Z nadchodzących list przekonujemy się o głębokiej sennoci, niektórych osiedli, ale prawie we wszystkich znajdują się jednostki o poczuciu szlachetnym, pełnym entuzjazmie i czystym patriotyzmie. Te jednostki podejmują się wszelkiej pracy i one tworzą nowe karty historii.  
Listy nadesłane:  
P. Leonard Bielski i współpracownicy: Marcin Śmielewski, Józef Gientera i Falka Bartosk w Orosiumie, Batista — nadosłał listę Nr. 1. Osiedle to liczy 275 młodzieży, 291 żeńskiel, rodzin 139, dusz 844; Ofiarności Obywateli 139\$000. O szeregach napiszemy później. Dobrzeby było gdyby reszta Rodaków namysliła się i przystąpiła się do wspólnego naszego dobra. Twu »Rolnik« w Orosiumie dziękujemy za pomoc. Co do Rodaków w Araranguai — powierzyłm sprawę P. L. Bielskiemu.  
Lista Nr. 2 wysłała na ręce P. W. Herka, wypelniona przez P. St. Wiśniewskiego Grão Pará otrzymaliśmy 66\$000 i równocześnie Ignacogo Herka w Morro da Palha 21\$000  
Panu Filipowi Herk serdecznie dziękujemy za współpracę. Listy dotychczas nie otrzymaliśmy.  
Otrzymałm 7\$000, bez zmian ki skąd pochodzą. Łaskawego współpracownika prosimy o adres. 7\$000 Suma z powyższego 238\$000 Z ogłoszeń poprzednich 482\$300 Razem 716\$300  
Wierzymy, że praca wspólna przybierze takie rozmiary, iż obejmie wszystkie nasze osiedla; P. Andrzej Wal z Oco. pisze: »Przystępuję do współprac. Wyrażam moje gorące uznania w powziętej myśli utworzenia Komitetu w sprawie Pomorza, na tutejszym terenie!«  
Ufam, że wszyscy, którzy otrzymali Listy spisu, uczynią to samo. Z szacunkiem i poważaniem: Pasternak, Andrzejewski, Flank.

Oryginalna oferta milionera  
CHCIAŁ ZOSTAĆ KRÓLEM ANDORY  
wpłacając 800 tysięcy pesetów rocznie

Do rządu republiki Andory, leżącej, jak wiadomo, w Pirenejach, na pograniczu francusko-hiszpańskim i będącej najmniejszem państwem na świecie, zwrócił się pewien milioner z niezwykle oryginalną propozycją: Zapropnował on mianowicie zmianę formy rządu Andory z republikańskiej na monarchistyczną, przyczem zaofiarował swą kandydaturę jako pierwszego króla i założyciela dynastji. Wzmiął za powołanie go na tron Andory wyraził gotowość wypłacania corocznie skarbowi andorskiemu sumy 800 tysięcy pesetów, t. j. około 700 tysięcy złotych, zastrzeżonej na mocy kontraktu notarialnego. Rada republiki andorskiej postanowiła jednomyślnie odrzucić tę niezwykle ofertę, udzielając bogaczowi katalońskiemu lakonicznej odpowiedzi: »Andora nie jest na sprzedaż«.

### WALNE ROCZNE ZEBRANIE ZWIĄZKU AMATORÓW SCENY.

Dnia 18 marca 1934 roku, w czynie Związku Polskiego odbyło się Walne Zebranie ZWIĄZKU AMATORÓW SCENY. Porządek dzienny obejmował, oprócz normalnych punktów sprawozdawczych, kilka nowych, dotyczących reorganizacji tej najstarszej instytucji teatralnej na terenie polskiej Brazylii.  
Jak to sprawozdanie wynika:  
1) odbyło 14 zebrań zwyczajnych i miesięcznych, 1 nadzwyczajne i 1 Walne.  
2) Załatwiono 192 sprawy drogą korespondencyjną.  
3) Wypożyczono w roku sprawozdawczym 212 sztuk teatralnych.  
4) Wypożyczono w roku sprawozdawczym m. w. 200 ubiorów teatralnych.  
5) W roku sprawozdawczym wystawiono 7 przedstawień, brano czynny udział we wszystkich uroczystościach i obchodach narodowych, oraz urządzono 2 bale.  
6) Dochód zysły z imprez urządzonych w roku sprawozdawczym wynosi 1740\$000.  
Po złożeniu powyższem sprawozdania, na wniosek komisji rewizyjnej, udzielono absolutorjum ustepującemu Zarządowi.  
Następnie dokonano wyboru Nowego Zarządu na rok bieżący, w następującym składzie:  
Pp. T. Morozowicz — prezes, S. Jęzierski — wiceprezes, R. Ficińska — sekretarz, W. M. rykowski — zastępc sekretarza i bibliotekarza, H. Marciniowska — skarbnik, L. Kaniak — administrator, W. Morozowiczowa i J. Kopoluszńska — garderoby.  
Komisja rewizyjna: J. Mizerkowska, J. Wiśniewski i Dr. Gajda.  
Z ważniejszych uchwał Walnego Zebrania należy podkreślić:  
a) Podniesienie opłat miesięcznych dla członków wstępujących o 500 rs.  
b) Całkowite znieśnienie opłat przez Członków Z. A. Z. za wstęp na salę na wszelkie przedstawienie i imprezy Z. A. S.  
c) Po dyskusji polecono nowemu Zarządowi opracowanie dokładnego projektu towarzyskiego Klubu Polskiego przy Z. A. S., jaki w miarę możliwości ma być zrealizowany w czasie kadencji nowego Zarządu.  
Róża Ficińska  
Sekretarz Z. A. S.

### Rio Grande do Sul

Komitet Zbiórki na »Dar Polonii Brazylijskiej« otrzymał od Towarzystwa Białego Orła w Rio Grande list następującej treści:

„Donosimy W. Panom uprzejmie, że już zakończyłm definitywnie naszą zbiórkę na Dar Polonii Brazylijskiej. Zebrano ogółem 350\$000. Prosimy łaskawie donieść nam bezwzględnie jaką drogą należy wspomnianą sumę nadać Komitetowi. Rozeszła się mianowicie pogłoska, że Komitet deleguje specjalnie w tym celu jednego z panów“.

Z poważaniem  
(—) Józef Figał Prezes  
(—) Wiktor Chmielewski Sekretarz

Poza odpowiedzia listowna, wysłana do Towarzystwa Białego Orła w Rio Grande bezpośrednio, Komitet Zbiórki pragnie jeszcze i tą drogą złożyć Towarzystwu najserdeczniejsze podziękowanie i przesyła wyrazy uznania za tak energicznie i pomyślnie przeprowadzoną akcję. Dla informacji również i innych towarzystw i osób przeprowadzających zbiórkę na »Dar Polonii Brazylijskiej« Komitet podaje, iż kwoty pieniężne uzyskane ze zbiórki należy przesyłać bezpośrednio do Konsulatu Generalnego R. P. w Kurytybie, bądź listem pieniężnym, bądź też przekazem bankowym na konto cekowe Konsulatu w Banku Francusko-Włoskim w Kurytybie; w obydwu wypadkach wysyłający winni zaznaczyć, iż kwoty te są przeznaczone na »Dar Polonii Brazylijskiej«. Natomiast listy składkowe, z nazwiskami ofiarodawców należy przesać do Komitetu (Ao Comite »Dar Polonii Brazylijskiej« Curitiba, rua Carlos de Carvalho Nr. 487). Wszystkie otrzymane listy będą oprawione w osobną księgę, i przesłane do Polski wraz z zebraniem na »Dar Polonii Brazylijskiej« funduszem.

Dalszym objawem patriotycznej postawy społeczeństwa polskiego w stanie Rio Grande do Sul jest otrzymanie przez Komitet Zbiórki list Związku Zrzeszeń Polaków w Porto Alegre, który czyni Komitetowi

### E. I. — UWAGA! Rady dla Matek

Bardzo rzadko chorują niemowlęta, gdy są regularnie odżywiane mlekiem matki. Sztuczne karmienie powoduje często biegunkę, której wyleczenie zależy często od sposobu odżywiania się, to jest aby nie spożywać za dużo lub za mało niektórych potraw. Tylko lekarze w tym wypadku mogą dać matkom odpowiednie wskazówki. Lekarstwa dzisiaj używane na biegunkę są: orselmatos de calcio e Eldoformio da Casa Bayer, który zwalca fermentację i chroni od izyacji.

### Cia. de Terras Norte do Paraná

**LOTY** na **RZEMIE POLSKIEJ** za gotówkę lub cetero lotie spłaty po 400000 za hektar. Ziemia pierwszorzędna, Terra roxa aprada, Wydaje z uprawy bez jakichkolwiek nawozów: 6600 kg. kukurydzy, fasoli po 3000 kg. dwa razy do roku, kawy aż do 400 arów z 1000 krzaków. Niema „Savvas”. Wysokość średnia 600 m. Każden lot ma drogę aut. i wodę. Klimat bardzo zdrowy. **Kolej żelazna** w budowie, aż do końca roku przejdzie przez Londrnie odległa 16 km. od **Rezerwy Polskiej**. Kupujący ziemię mają pierwszeństwo do **rezerwy** na kolei. — Błki czas korzystajcie z niskiej ceny Wokół Rezerwy Polskiej już jest znaczenie droje.

Tylko przez Agenta upoważnionego  
**U. agn!** Dla kupujących dojazd koleją **IGNACY SZANKOWSKI** z Cambará, lub Ourinhos, aż na miejsce. **Cambará - Paraná.** tam i z powrotem za darmo, bez obowiązku kupna.

### Casa de Saude Sanatorio Chirurgical Suisso

RUA 15 DE NOVEMBRO 1690 - Telefon 433  
**Dr. G. Leuenberger**

Długie lata pracował w szpitalach europejskich. **Lekarz, Specjalista w Chirurgji.** — Leczy choroby kobiece, drogi moczowe. Przyjmuje od 10-12 i od 2-5z wyjątkiem niedzieli i soboty po południu. Leczy sztucznymi promieniami ultra fioletowymi. Solux. Paternia Chirurgiczna w ogóle. — Ceny niskie.

### „A VENCEDORA“

Fabryka cukierków i karmelków w najlepszych gatunkach i w papierki owijanych. Cukierki malinowe, kokosowe, cytrynowe, ananasowe, truskawkowe, bananowe, m. i gumowe. — Prócz tych są jeszcze inne gatunki specjalne, nowego formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych. — Uprasza się Szan. Rodaków o łaskawe przekonanie się, że są najtańsze i najlepsze w Kurytybie.  
**FRANCISZEK LACHOWSKI.**  
Curityba - Rua Cabral N 451 - Curityba

### Sklep

### Artykułów Spożywczych Rocha Piekarza i Tomasza Kubisa

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.

SPRZEDAJEMY NAJLEPSZE

Nawozy Sztuczne i Makę Kostną  
PRACA COONEL ENES 30, RÓG SÃO FRANCISCO - CURITYBA

### POLECAMY

ZNAWCOM I OSOBOM DOBREGO SMAKU: — PIWO JASNE I CIEMNE W WIEKSIYCH BUTELKACH I W MNIEJSZYCH BUTELKACH I W MAŁYCH BEZUŁKACH.

Pięć gatunków napojów **Agua Tonică, Guarani, Gazoza i Woda stołowa «CRUZEIRO»** są nie do zastąpienia. Browar **«CRUZEIRO»** założony w roku 1870. — Telefon 495 i 751 - CURITYBA.

### Z. P. O. K.

Czytelnicy »Ludu« znają z Listu Pasterskiego, stanowiącego, które znał Episkopat polski w stosunku do Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, w Polsce. Sądźmy więc że nie od rzeczy będzie (dla uniknięcia nieporozumień) zaznaczyć, iż zarządy Episkopatu niektórym poczynaniom Związku Pr. Ob. Kobiet, w Polsce — silną rzeczą nie dotyczą pracy, którą my na tutejszym terenie i w warunkach tak bardzo odmiennych od warunków

polских, rozwijamy. Zakres bowiem naszych poczynają, w tutejszym Związku wyczerpuje całkowicie z jednej strony praca kulturalna - oświatowa, z drugiej zaś — niedawno założona «Stacja Opieki nad Matką i Dzieckiem».

Celem właśnie i zadaniem tej ostatniej poświęcony jest artykuł, który pozwalamy sobie zamieścić na gościnnych łamach »Ludu«, korzystając z wielkiej uprzejmości Księdza Redaktora.

### Stacja Opieki nad Matką i Dzieckiem

O to za nowa instytucja powstała w Kurytybie — zapyta wiele osób. Choć wszyscy prawie wiedzą już z gazet oś nie oś o tej Stacji, jednakowoż jest jeszcze dużo osób, które nie zdają sobie do końca sprawy z tego faktu ma ona zadania i jakie cele. Chcę to więc dziś trochę szerzej wyjaśnić.

Celem »Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem« jest: wychować dziecko silne, zdrowe i normalne, pod każdym względem. Nie jest to zaś tak łatwe jakby się zdawało. Jestem tu, że dziecko potrzebuje staranniejszej opieki, niż dziecko zdrowe, ale i najdrowsze musi być doglądane i pielęgnowane odpowiednio. Iż to mamy wypadków, że dzieci przechodzą na świat silne i zdrowe, a po krótkim czasie marnieją, schną a wreszcie umierają. Czemu to przypisać? Nieświadomości wielu młodych matek, które, gdyby miały zwrócić pomoc lekarza i fachową poradę osób kompetentnych, napełniłyby swe pociechy od chorób czy nawet od śmierci, spowodowanej nieraz przypadkowym zaniedbaniem. Tak o. p. wiele matek nie wie jak ma swoje

dzieci karmić: Jedne karmią je za często, inne niedokarmiają — podczas gdy tak jedno jak drugie, jest dla dziecka szkodliwe. Członkini »Stacji« nie potrzebuje się już głowić nad tem, kiedy dziecko karmić, kiedy kłaść je spać i t. d. — wystarczy jej się tylko zastosować do wskazówek lekarza. Dotyczą one także higieny dziecka mieszkania — a każdy wie o tem, że brud i niechlujstwo idą w parze z chorobami.

Tak więc, należenie do naszej »Stacji« ochroni nasze dzieci od różnych chorób i niedomagań.

Tymczasem bywa często tak, że młode matki wstydzą się pójść z dzieckiem do lekarza i radzą się różnych bab, z których każda daje odmienne wskazówki. Skutek jest wreszcie taki, że dziecko coraz poważniej choruje, a nawet umiera. Ażby temu zapobiedz, każda młoda niedoświadczona matka, której zależy na tem, ażeby jej dziecko zdrowo się choowało, powinna — podkreślam — jeszcze raz — powinna się wpiąć do »Stacji Opieki«, gdzie zawsze znajdzie bezpłatną poradę lekarską (po zapisaniu się na członka — wkładka miesięczna dla

### Szanowni Koloniści!

okazja nadarza się tylko raz. Loty Kolonjalne są odległe tylko o 5 kilometrów od Praça Tiradentes. Ceny są bardzo niskie. — Ziemia bardzo urodzajna, która nadaje się znakomicie pod wszelką uprawę. Z wielką przyjemnością zawiezemy interesantów autem, bez zobowiązania się do zakupu. Korzystajcie z tak wielkiej okazji, która zdarza się tylko raz w życiu. Przepisy lotów załatwia się natychmiast. Już mamy bardzo mało lotów na sprzedaż. **LAS, KAMPY I MOCZARY.**

Po bliższe informacje prosimy zwracać się do:

### Companhia Territorial Bouqueirão Ltd.

Rua Barão do Rio Branco Nr. 146 — Curityba — Paraná.  
lub do **AUGUSTO HAUER**, Rua Comendador Araújo 861 — Curityba.  
lub do **FRANCISCO HAUER e FILHOS** — Rua José Bonifácio 66 — Curityba.

### DOBRA POSADA

Ważne! Znajdą jako agenci-korektorzy bardzo wygodne zajęcia i za dobrem wynagrodzeniem młodzieńcy i panny w

### EMPRESA CONSTRUCTORA UNIVERSAL LTDA

Pieci się zgóry, lub daje się komisyjnie.

Zgłaszać się osobiście przy ulicy 15 de Novembro 384 piętro, od 8 ej do 11-ej i od 14-ej do 17-ej godziny.

### KASZMIRY oraz Brim i Iniane CENY UMIARKOWANE.

### Ao Mundo

das

### Casemiras

Ul. 15 de Novembro 192,  
KURYTYBA  
MÓWI SIĘ PO POLSKU.

**Dr. EDGARD CRUZ, Advokat**  
Rezydencja: Rua Augusto Steinfeld 15, róg Dr. Muricy. — Telefon 837.  
Biuro: Rua 15 de Novembro 416.  
Telefon 1238 — Curityba — Parana.

Kto chce jechać do POLSKI lub z Polski do BRAZYLJI niech się uda tylko do solidnej Kompanji Okrętovej

### „Chargeurs Reunis“ i „Sud Atlantique“

**JEDNOLITA TRZECIA KLASA.**  
KOMPANJA TA SPRZEDAJE BILETY BEZPOŚREDNIO DO KAŻDEGO MIASTA W POLSCE i odwrotnie bilety «chamała» z Polski do Brazylji. Stała bezpośrednia komunikacja z polskiego portu Gdynia z Brazylją i Argentyną. Doskonała organizacja przy sprrowadzaniu rodzin ze wszystkich miast Europy Centralnej z polskiego udziałem. Informacje w języku polskim i brazylijskim udziela **P. TEOFIL G. VIDAL**  
Curityba - Rua Barão Rio Branco 195-209  
Paraná



### Casa Suissa

Zakład zegarmistrzowski i skład towarów złotniczych.

### Alberto Schoneweg

Rua São Francisco 211 - Curityba - Paraná - Telefon 1081

Posiada największy wybór w zegarkach, zegarach i ładunkach, ozdoby brylantowe, obrączki ślubne, broszki, kolczyki, naszyjniki i t. p.

### OKULARY I OWIKIERY.

Puzderka i wiele innych towarów na prezenta.

Naprawia się zegarki i biżuterje pod gwarancją.

### CAŁY SKŁAD ŻELASTWA W ŻOŁĄDKU KOBIEJ

Z żołądka panny Mabel Wolf z Brooklyna wydobyto w szpitalu podczas operacji 1,203 różnych przedmiotów żelaznych, jak przeszło 600 gwoździ, około 200 śrub, kawałek rączki od garnka, kawałki drutów różnej wielkości, i innego rodzaju żelazto, nadto zaś 80 kawałków szkła. Panna Wolf, licząca 40 lat, powiedziała, że wszystkie ten skład zjadła w ciągu tygodnia 5 lat temu, i dopiero niedawno poczuła boleści.

**POCIĄG ZE SREBRA**  
Maharadza Gwaljoru' jeden z najbogatszych ludzi na świecie, kazał wykonać dla siebie w Londynie niezwykłe cudo techniki. Jest to pociąg składający się z lokomotywy i wagonów, wykonanej całkowicie ze srebra. Wagon są to platformy, na których znajdują się półmiski z daniami i butelki. Lokomotywa poruszana jest motorkiem elektrycznym. Pociąg biegnie po szynach ustawionych na stole i wykonanych również ze srebra. Służba jest zbyteczna. Gdy maharadza lub gość jego pragnie otrzymać jakąś potrawę naciska guzik i pociąg wjeżdża; za nacisnięciem powiorem guzika pociąg staje! Maharadza wybiera sobie żądane danie. Zabawka ta kosztowała podobno maharadzę ogromną sumę ale skarb jego może sobie pozwolić na taki wydatek.

Jedna z matek.

### To i owo

Na całą Amerykę środkową poseł Rzpłitej p. Merdinger.

Posel Rzpłitej w Meksyku p. Merdinger złożył listy uwierzytelniające w San Salvadorze, Honduracie i w republice Nikaragua.

P. Merdinger kontynuuje w tym celu podróżę do dalszych republik Ameryki Środkowej.

### BYŁE GENERAŁ ARMJI RO SYJSKIEJ — ŻEBRAKIEM

W Opatoku pod Kaliszem, do gospodarza J. Moczydłowskiego zgłosił się żebrak, prosząc o nocleg. W ciągu nocy żebrak zmarł. Policja ustaliła, że zmarłym jest 64 letni Aleksij Kurpow były generał armji rosyjskiej, który po wybuchu rewolucji bolszewickiej zbiegł zagranicę. Nie mając żadnych środków do życia, Kurpow żebrał.

### PODZIAŁ

— Okropny jest los kobiety — mówi do męża z wymówką żona. — cały dzień gotuję i piekę i przyrządzam potrawy dla ciebie, a co ja z tego wszystkiego mam? Nic.

— No, to dziękuj Bogu — bo ja mam z tego statku niestrawność.

### PRZEPROWADZENIE DOWODU

— Nie, Karolu, teraz po Nowym Roku bezwzględnie musisz mi kupić nową suknię — ludzie, którzy do nas przychodzą, wciel mogą mnie wziąć za kucharkę... — No, no — zaprosz ich tylko na obiad, a napewno przekonają się, że są w błędzie.

### KRÓTKO I WEZEWOWATO.

Pan Kon jest bardzo skąpy w słowach, żąda też od swojego personelu, ażeby wyrażano się krótko i treściwie. Kiedy naprzykład pan Kon wola: «Śniadanie!» Przynoszą mu śniadanie, gazetę, poczęst, płaszcz, kapelusz; zgłasza się fryzjer, a poatem lokaj melduje, że auto zajechało. — Jednego rana wola pan Kon: — Jestem chory! Służący znikł i nie było go czas dłużej. — Gdzie byłś? pyta pan Kon służącego po jego powrocie. — Lekarz zamówiony, lekarstwa przyniesione, grobowiec, wieniec wybrano, klepsydry, pogrzebowe wydrukowano, odpowiada służący.

### OCZYWIŚCIE.

Nauczytel tłomaczy uczniom obieg krwi: — Jeżelibym stanął na głowie, toby mi zaraz, wszystkie krew uderzyła do głowy, prawda? — Tak jest, panie profesorze. — A czemu to wytłumaczyć, że jak stoję, to krew nie uderza mi do nóg? — Bo nogi pana profesora nie są pusie.

### Wesoły kącik

ZROZUMIELI SIĘ. — Wczoraj straciłem zupełnie panowanie nad swoim samochodem... — I stał się jaki wypadek? — Bardzo przykry — musiałem go oddać firmie z powodu niezaplacenia już trzeciej raty.